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◆
青
色
申
告
決
算
説
明
会

対
象　

個
人
の
青
色
申
告
者

と
き　

11
月
20
日
㈮

午
前
10
時
〜
正
午

※
資
料
は
当
日
、
会
場
で
配
布

※
青
色
申
告
決
算
書
用
紙
は
確
定
申
告
書

用
紙
な
ど
に
同
封

◆
年
末
調
整
説
明
会

と
き　

11
月
20
日
㈮

午
後
1
時
30
分
〜
3
時
30
分

と
こ
ろ　

碧
南
市
文
化
会
館
ホ
ー
ル

（
碧
南
市
源
氏
神
明
町
４
番
地

☎
４
２
│

３
５
１
１
）

問
合
せ
先

刈
谷
税
務
署

個
人
課
税
第
一
部
門

☎
２
１
│

６
２
１
２

租
税
の
役
割
や
税
務
行
政
に
対
す
る
理

解
を
深
め
る
行
事
の
開
催
の
ほ
か
、
国
税

庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ
で
は
、
特
集
ペ
ー
ジ
を

開
設
し
、
動
画
で
国
税
局
や
税
務
署
の
仕

事
を
紹
介
す
る
イ
ン
タ
ー
ネ
ッ
ト
番
組
や
、

イ
ラ
ス
ト
・
グ
ラ
フ
を
交
え
な
が
ら
税
の

役
割
を
わ
か
り
や
す
く
解
説
し
た
ス
ラ
イ

ド
な
ど
、
税
に
関
す
る
情
報
を
掲
載
し
ま

す
。

国
税
庁
ホ
ー
ム
ペ
ー
ジ

http://w
w
w
.nta.go.jp

問
合
せ
先

刈
谷
税
務
署

☎
２
１
│

６
２
１
１

対
象
と
な
る
と
思
わ
れ
る
方
に
は
、
９

月
ご
ろ
申
請
書
を
送
付
し
て
い
ま
す
。

支
給
対
象
者　

平
成
27
年
１
月
１
日
に
お

い
て
高
浜
市
の
住
民
基
本
台
帳
に
記
録

さ
れ
て
お
り
、
平
成
27
年
度
分
の
市
民

税
が
課
税
さ
れ
て
い
な
い
方
（
た
だ
し
、

課
税
さ
れ
て
い
る
方
の
扶
養
家
族
や
、

生
活
保
護
の
受
給
者
な
ど
対
象
と
な
ら

な
い
方
も
い
ま
す
。
）

支
給
額　

支
給
対
象
者
１
人
に
つ
き

６
，０
０
０
円

申
請
期
間　

11
月
30
日
㈪
ま
で

※
土
・
日
曜
日
、
祝
日
を
除
く
。

（
午
前
８
時
30
分
〜
午
後
５
時
15
分
）

申
請
に
必
要
な
書
類

・
申
請
書

・
本
人
確
認
書
類
（
運
転
免
許
証
、
住
民

基
本
台
帳
カ
ー
ド
な
ど
公
的
身
分
証
明

書
な
ど
の
提
示
ま
た
は
写
し
の
提
出
）

・
振
込
先
が
わ
か
る
も
の
（
通
帳
の
写

し
）。
た
だ
し
、
平
成
26
年
の
臨
時
福

祉
給
付
金
振
込
口
座
と
同
じ
場
合
は
不

要
申
請
方
法

・
郵
送
で
申
請

申
請
書
、
本
人
確
認
書
類
（
写
）
、
振

込
先
が
わ
か
る
も
の
（
写
）
を
返
信
用

封
筒
で
郵
送

・
窓
口
で
申
請
（
市
役
所
地
下
教
養
室
）

申
請
書
に
必
要
事
項
を
記
入
し
、
本
人

確
認
書
類
と
振
込
先
が
わ
か
る
も
の
を

持
参

※
詳
し
く
は
問
い
合
わ
せ
て
く
だ
さ
い
。

☆
『
臨
時
福
祉
給
付
金
』
を
よ
そ
お
っ
た

『
振
り
込
め
詐
欺
』
や
『
個
人
情
報
の

詐
欺
』
に
注
意

・
市
職
員
が
Ａ
Ｔ
Ｍ
（
銀
行
・
コ
ン
ビ
ニ

な
ど
の
現
金
自
動
支
払
機
）
の
操
作
を

依
頼
し
た
り
、
手
数
料
な
ど
の
振
込
を

求
め
る
こ
と
は
、
絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。

・
Ａ
Ｔ
Ｍ
を
自
分
で
操
作
し
て
、
他
人
か

ら
お
金
を
振
り
込
ん
で
も
ら
う
こ
と
は

絶
対
に
あ
り
ま
せ
ん
。

・
現
時
点
で
、
市
職
員
が
住
民
の
皆
さ
ん

の
世
帯
構
成
や
銀
行
口
座
の
番
号
な
ど

の
個
人
情
報
を
照
会
す
る
こ
と
は
、
絶

対
に
あ
り
ま
せ
ん
。

☆
自
宅
や
職
場
な
ど
に
、
市
の
職
員
を
か

た
っ
た
電
話
が
か
か
っ
て
き
た
り
、
郵

便
が
届
い
た
ら
、
迷
わ
ず
、
市
役
所
や

最
寄
り
の
警
察
署
に
連
絡
し
て
く
だ
さ

い
。

問
合
せ
先

臨
時
福
祉
給
付
金
受
付
窓
口
（
い
き
い

き
広
場
内
地
域
福
祉
グ
ル
ー
プ
）

☎
５
２
│

１
４
４
７

税

福

祉

11
月
1
日
〜
17
日
は

税
を
考
え
る
週
間

臨
時
福
祉
給
付
金
の
申
請
受
付
は

11
月
30
日
㈪
ま
で

碧
南・高
浜
合
同　

平
成
27
年
分

青
色
申
告
決
算・年
末
調
整
説
明
会

情報
ファイル
情報
ファイル

Information
File

情
報
フ
ァ
イ
ル

催
し
・
募
集

特　
　

集
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就
職
に
結
び
つ
く
可
能
性
の
高
い
技

能
・
資
格
を
習
得
で
き
ま
す
。

講
習
会
内
容

①
パ
ソ
コ
ン　

お
仕
事
応
用
（
金
山
・
土

曜
コ
ー
ス
）

②
調
剤
薬
局
事
務
（
名
駅
・
土
曜
コ
ー

ス
）

③
ガ
イ
ド
ヘ
ル
パ
ー
研
修
（
栄
・
土
曜
コ

ー
ス
）

※
①
③
は
父
子
家
庭
の
父
も
申
込
可

※
詳
し
く
は
募
集
要
領
で
確
認
し
て
く
だ

さ
い
。

定
員　

各
20
人

※
定
員
を
超
え
た
場
合
は
抽
選

受
講
料　

無
料

※
教
材
費
・
交
通
費
は
自
己
負
担

募
集
期
間　

10
月
30
日
㈮
〜
11
月
20
日
㈮

申
込
・
問
合
せ
先

い
き
い
き
広
場
内

介
護
保
険
･
障
が
い
グ
ル
ー
プ

母
子
・
父
子
自
立
支
援
員

☎
５
２
│

９
８
７
１

善
意
を
あ
り
が
と
うご

ざ
い
ま
し
た

（
敬
称
略
）

市
へ　

加
藤
政
義

老齢や退職による年金は所得税法上、「雑所得」とし
て所得税の課税対象とされています。（障害年金・遺族
年金は課税されません。）
課税の対象となる人には、毎年１１月上旬までに日本

年金機構から「扶養親族等申告書」が送付されますの
で、かならず提出してください。

提出を忘れると各種控除が受けられず、所得税が多
く徴収される場合がありますので、注意してください。
なお、年金以外に収入がある方は確定申告が必要で

す。

国民年金保険料は、所得税および住民税の申告において全額が社会保険料控除の対象となります。（その
年の１月１日～１２月３１日に納付した保険料が対象）
この社会保険料控除を受けるためには、支払ったことを証明する書類の添付が義務づけられています。

このため、平成２７年１月１日～９月３０日に国民年金保険料を納付した方には、「社会保険料（国民年金保
険料）控除証明書」が日本年金機構から１１月上旬に送付されます。年末調整や確定申告を行うときに必要と
なるため、大切に保管してください。

また、１０月１日～１２月３１日に今年はじめて国民年金保険料を納付した方には、来年の２月上旬に送付さ
れます。
　
※家族の国民年金保険料を納付したときも本人の社会保険料控除に加えることができる場合がありますの
で、申告の際に確認してください。

問合せ先　ねんきん定期便・ねんきんネット等専用ダイヤル　☎0570－058－555
（一般固定電話の場合のみ市内通話料金）

※０５０から始まる電話の場合　☎03－6700－1144

問合せ先　刈谷年金事務所お客様相談室　☎21－2115

『扶養親族等申告書』は
期限までに提出しましょう！

年金受給者の皆さん

「社会保険料（国民年金保険料）控除証明書」が発行されます
～年末調整・確定申告まで大切に保管を！～

※平成２８年分「扶養親族等申告書」が送付される人
・６５歳未満で年金額が１０８万円以上
・６５歳以上で年金額が１５８万円以上

母
子
家
庭
第
３
回
就
業
支
援
講
習
会

情
報
フ
ァ
イ
ル

催
し
・
募
集

特　
　

集


